
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 01/04/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 01/04/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Exoneração 04 

Nomeação 04 

Outros 04 

Progressão Funcional 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 01/04/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 211/2013/PRAD de 27 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Memorando nº 067/DCCL/UNIR de 19.03.2013 e Despacho nº 

289/PRAD de 26.03.2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor PAULO VITOR DE SOUSA CAVALCANTE, SIAPE nº 

1846908, ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade, como Fiscal dos Contratos nºs 69, 70, 71 e 

72 – celebrado entre a UNIR e a Eletrobrás, cujo o objeto versa sobre o fornecimento de energia 

elétrica para esta IFES, e JOSÉ CARLOS DE SOUZA n° 0396448, ocupante do Cargo de Eletricista, 

como fiscal substituto, ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.   

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 026/NUSAU de 28 de Março de 2013. O Vice-Diretor do Núcleo 

de Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 

de novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Exonerar a Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia- 

Mestrado em Psicologia (MAPSI) Vanderléia Dal Castel Schlindwein. 

Art. 2º - Nomear para o cargo, conforme segue: 

Nome: Luís Alberto Lourenço de Matos 

SIAPE: 396925 

Cargo: Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia – Mestrado/MAPSI 

Período: 20 de março de 2013 a 19 de março e 2015. 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 027/NUSAU de 28 de março de 2013. O Vice Diretor do Núcleo de 

Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de 

novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os professores para compor os cargos do Programa de Pós Graduação em 

Biologia Experimental, abaixo: 

Prof. Dr. Alexandre Almeida e Silva 

Cargo: Coordenador do Programa 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 

Cargo: Vice Coordenador do Programa 

Art. 2º-Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

OUTROS 

 

NOTA Nº 001/ASCOM/2013 de 01 de abril de 2013. 

A Assessoria de Comunicação – ASCOM comunica que, por erro de edição, a portaria nº 

019/NUSAU, de 12 de março de 2013, deixou de ser editada nos Boletins de Serviço – BS anteriores a 

esta data. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 01/04/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Através da Portaria nº 019/NUSAU de 12 de Março de 2013. A Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. 

RESOLVE: 
Art. 1º- Constituir Comissão para Apreciar Memorandos nº 007/2013 e 010/2013, que solicita 

que seja tornada sem efeito a reunião do Conselho de Departamento de Saúde Coletiva realizada no 

dia 20/02/2013, composta pelos seguintes membros:  

Profª. Drª. Maria Ivonete Barbosa Tamboril- Presidente 

Profª. Drª. Janne Cavalcante Monteiro 

Discente Ibsen Felipe Antônio 

Art. 2º- A Comissão tem prazo de 15 dias úteis para resposta do pleito contado a partir da 

publicação desta portaria. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 028 /NUSAU de 28 de março de 2012. A Diretora do Núcleo de 

Saúde (em exercício) da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas mediante a legislação. RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir Banca de Exame de Qualificação de Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Experimental conforme as seguintes informações: 

Aluno: Anderson Makoto Kayano  

Título: “BbMP-1, UMA NOVA METALOPROTEINASE DO VENENO DA SERPENTE 

Bothrops brazili: ASPECTOS FUNCIONAIS E ESTRUTURAIS”. 

Data: 25 de março de 2013  

Horário: 14h00min 

Local: Auditório da PGBIOEXP 

Banca examinadora  

Titulares:  

Presidente: Dra Juliana P. Zuliani 

Membro Titular 2: Dr. Andreimar M. Soares 

Membro Titular 3: Dr. Fabrício Calvo 

Suplentes: 

4. Dr. Fernando Zanchi 

5. Dr. Alexandre Almeida e Silva 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 210/2013/PRAD de 27 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no  Processo 23118.000771/2013-16. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho dos Técnicos-Administrativos da UNIR, para o 1º semestre de 2013, conforme quadro a 

seguir: 

Representante da Classe E 

Nome do Servidor  Matrícula 

 

Cargo 

Efetivo 

Cargo de 

Comissão 

Lourenço Antônio Sávio Rebello 

das Chagas  

6050488 Técnico em Assuntos 

Educacionais - NS 

Titular 

Carene Dourado dos Santos 1641859 Administrador - NS Suplente 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 01/04/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Representante da Classe D 

Nome do Servidor  Matrícula 
 

Cargo 

Efetivo 

Cargo de 

Comissão 

Marina Castro Passos de 

Souza Barbosa  

1661704 Assistente em Administração Titular 

Jaqueline de Cassia Brunetta 0396536 Assistente em Administração Suplente 

Representante da Classe C 

Nome do Servidor  Matrícula 
 

Cargo 

Efetivo 

Cargo de 

Comissão 

Alexandre Henrique Pereira 

Rocha 

0396483 Auxiliar em Administração Titular 

Astrid Melo da Silva Maia 0051234 Porteiro Suplente 

Art. 2º - Compete a Comissão as atribuições relacionadas no Art. 10 do Programa de 

Avaliação de Desempenho-PAD, a seguir: 

Prestar assessoria às chefias na aplicação da Avaliação de Desempenho na sua Unidade 

Acadêmica/Administrativa. 

Emitir relatório/resumo da Avaliação de Desempenho para a PRAD 

Acompanhar os prazos de aplicação da Avaliação de Desempenho. 

Acompanhar a aplicação do plano de meras definidos pela Unidade 

Acadêmica/Administrativa. 

Analisar e dar parecer sobre os pedidos de reconsideração impetrados no âmbito da sua 

Unidade Acadêmica/Administrativa. 

Art. 3º - A Comissão terá o presidente eleito entre seus membros.   

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 5º - Publique-se e cumpra-se. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 185/2013/PRAD de 25 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso das 

atribuições legais, e  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução que consta no Processo nº  23118.000598/2013-48, 

fls. 01 a 06; 

considerando o que dispõe no Art. 12 – da Lei n°11091/05, Decretos nºs: 5824/2006 e 

5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ANDRÉ LUIZ DE 

SOUZA FREITAS, SIAPE nº 1459221, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 206 para a Classe E, Nível 

306, com efeito financeiro a contar de 28/02/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 


